
г 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
cW.lDV. tfUT № 

О внесении изменений в приказ от 23.12.2024 № 17085/1 
«06 утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5143.*) 
«Итальянский язык» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 
23.12.2024 № 17085/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5143.*) «Итальянский язык» по направлению 
подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г н 
I— . ] 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 28.02.2025 № 05/2.1/45-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева 



Приложение 1 Xpiajiu/K^riiat/ J 

УТВЕРЖДЕН 
приказом от &¥• -у / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5143.*) 

«Итальянский язык» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Ал-Батга Арина 
Емадовна 

Сопоставительный 
анализ пословиц и 
поговорок о времени 
в итальянском, 
французском, 
английском и 
русском языках 

Самарина Марина 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Ковалевская Милослава 
Глебовна, заместитель 
директора по маркетингу, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Форма» 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 27.09.2024 № 01/1-38-
16421, Общественная 
Организация «Санкт-
Петербургское общество 
имени Данте Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3958 

2 Будякина Елизавета 
Витальевна 

Особенности 
перевода либретто 
оперы Дж. Верди 
«Травиата» 

Самарина Марина 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Шауб Игорь Юрьевич, 
ведущий научный сотрудник, 
Отдел античной культуры, 
Федеральное государственное 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 



бюджетное учреждение науки 
Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии наук 

распространению 
итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3958 

3 Казакова Евгения 
Николаевна 

Библеизмы в 
итальянском языке 

Самарина Марина 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Шауб Игорь Юрьевич, 
ведущий научный сотрудник, 
Отдел античной культуры, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии наук 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 27.09.2024 №01/1-38-
16421, Общественная 
Организация «Санкт-
Петербургское общество 
имени Данте Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3958 

4 Князева Анна 
Сергеевна 

Особенности 
постановки знаков 
препинания в 
переводах 
стихотворений М. 
Цветаевой на 
итальянский язык 

Пило Боил ди 
Путифигари Чечилия, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Булучевская Елизавета 
Андреевна, заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Санкт-
Петербургский музыкальный 
лицей» 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3958 

5 Кудинова Анастасия 
Александровна 

Специфика 
современного 
молодежного 
итальянского языка 

Золотайкина Евгения 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Бортник Ирина Сергеевна, 
методист, педагог 
дополнительного 
образования, 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 



в устной речи и 
интернет-переписке 

Государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-Петербурга 

распространению 
итальянской культуры» 
от 27.09.2024 № 01/1-38-
16421, Общественная 
Организация «Санкт-
Петербургское общество 
имени Данте Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3958 

Меделян Алина 
Олеговна 

Специфика лексики 
итальянского языка 
в сфере 
автомобильного 
транспорта 

Золотайкина Евгения 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Ковалевская Милослава 
Глебовна, заместитель 
директора по маркетингу, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Форма» 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 27.09.2024 № 01/1-38-
16421, Общественная 
Организация «Санкт-
Петербургское общество 
имени Данте Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3958 

Паршина Аксинья 
Сергеевна 

Особенности 
перевода 
итальянской 
астрологической 
лексики 

Пило Боил ди 
Путифигари Чечилия, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Булучевская Елизавета 
Андреевна, заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Санкт-

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 27.09.2024 №01/1-38-
16421, Общественная 



Петербургский музыкальный 
лицей» 

Организация «Санкт-
Петербургское общество 
имени Данте Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3958 

8 Филинова Алиса 
Алексеевна 

Языковые и 
культурные 
составляющие 
волшебной сказки в 
итальянской 
литературной 
традиции 

Пило Боил ди 
Путифигари Чечилия, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Войку Ольга Константиновна, 
доцент, Кафедра романской 
филологии 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3958 

9 Филиппенкова 
Екатерина 
Сергеевна 

Особенности 
перевода советских 
реалий на 
итальянский язык на 
материале фильмов 
60-х - 80-х годов 

Золотайкина Евгения 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Войку Ольга Константиновна, 
доцент, Кафедра романской 
филологии 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 27.09.2024 № 01/1-38-
16421, Общественная 
Организация «Санкт-
Петербургское общество 
имени Данте Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3958 

10 Холопова Анастасия 
Дмитриевна 

Особенности 
итальянской 
лексики в сфере 
азартных игр 

Самарина Марина 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Бортник Ирина Сергеевна, 
методист, педагог 
дополнительного 
образования, 
Государственное бюджетное 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 



нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-Петербурга 

итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3983 

11 Чернавская Полина 
Андреевна 

Лексические 
особенности 
итальянского языка 
в индустрии красоты 
и моды 

Золотайкина Евгения 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Ковалевская Милослава 
Глебовна, заместитель 
директора по маркетингу, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Форма» 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 27.09.2024 № 01/1-38-
16421, Общественная 
Организация «Санкт-
Петербургское общество 
имени Данте Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
от 04.04.2025 № 01/1-38-3958 


